ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH                Bờ Y, ngày     tháng     năm 2025
V/v tăng cường phối hợp công tác

quản lý thuế đối với hộ, cá nhân

cho thuê nhà, văn phòng

Kính gửi:

- Thuế cơ sở 10 tỉnh Quảng Ngãi;

- Công an xã;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT xã;

- Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 1407/UBND-KTTH  ngày 15/8/2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường phối hợp công tác quản lý thuế đối với hộ, cá nhân cho

thuê nhà, văn phòng; Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Thuế cơ sở 10 tỉnh Quảng Ngãi

- Tổ chức triển khai quản lý thuế đối với hộ kinh doanh; tiếp tục mở rộng

cơ sở đối tượng thu, đảm bảo đúng đối tượng, tránh thất thu ngân sách nhà nước.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn hộ, cá nhân về việc

thực hiện chính sách, pháp luật về thuế đối với hoạt động cho thuê nhà, văn phòng.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành (Cơ quan công an, thôn, tổ dân

phố,…) trong việc thực hiện rà soát, kiểm tra các hộ, cá nhân có hoạt động cho

thuê nhà, văn phòng, kinh doanh hoạt động lưu trú trên địa bàn; yêu cầu kê khai,

nộp thuế, xác định doanh thu phát sinh thực tế để làm căn cứ tính thuế đúng quy

định. Đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về pháp luật thuế và các pháp

luật chuyên ngành liên quan.

2. Công an xã

Phối hợp với Đội Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ khu vực V

thông qua việc quản lý công tác đăng ký tạm trú, tạm vắng và kiểm tra công tác

phòng cháy, chữa cháy, kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan thuế các hộ, cá

nhân có hoạt động cho thuê nhà, văn phòng trên địa bàn. Tham gia hỗ trợ cơ quan

thuế trong công tác rà soát, không bỏ sót hộ, cá nhân khai sai, trốn thuế; phối hợp

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn theo thẩm quyền, đặc biệt là các

vi phạm về pháp luật thuế.

3. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông xã; các thôn,

tổ dân phố

Phối hợp với Thuế cơ sở 10 tỉnh Quảng Ngãi để tăng cường phổ biến các

chính sách, pháp luật về thuế đối với hoạt động cho thuê nhà, văn phòng đến các

hộ, cá nhân nắm rõ và thực hiện đúng; góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng

về quyền và nghĩa vụ thuế.

4. Các thôn, tổ dân phố

Phối hợp với cơ quan thuế, rà soát, cung cấp và chia sẻ thông tin các hộ và

cá nhân cho thuê văn phòng phát sinh trên địa bàn. Đồng thời tiến hành kiểm tra, rà

soát, xác định doanh thu, mức thuế của các hộ, cá nhân có hoạt động kinh doanh,

đôn đốc các hộ, cá nhân thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế với ngân sách nhà nước

theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn, tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- CVP, PCVP xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Tùng

		2025-08-19T09:15:20+0700

		2025-08-19T09:21:32+0700

		2025-08-19T09:21:32+0700

		2025-08-19T09:21:32+0700

		2025-08-19T09:21:32+0700